
Об утверждении бюджета района имени Габита Мусрепова на 2023-2025 годы

Решение маслихата района имени Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области от 
27 декабря 2022 года № 24-5.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 14 настоящего 
решения.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьями 9 75

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и статьей 6
самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат района имени Габита Мусрепова 
Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет района имени Габита Мусрепова на 2023-2025 годы согласно 

, , , ,  и  к настоящему решению соответственно, в том числе на приложениям 1 2 3 4 5 6
2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 6 294 310,5 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 189 531,3 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 76 278,3 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 416 351 тысяча тенге;
      поступления трансфертов – 3 612 149,9 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 483 112,3 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 22 550,3 тысячи тенге:
      бюджетные кредиты – 118 346,9 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 95 796,6 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 211 352,1 тысяча тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 211 352,1 
тысяча тенге:
      поступление займов – 482 529,9 тысяч тенге;
      погашение займов – 474 447,6 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 203 269,8 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата района имени Габита Мусрепова 
Северо-Казахстанской области от 31.03.2023 № 2-1 (вводится в действие с 01.01.2023); 
от 18.05.2023 № 3-2 (вводится в действие с 01.01.2023); от 17.07.2023 № 5-1 (вводится в
действие с 01.01.2023); от 14.09.2023 № 8-1 (вводится в действие с 01.01.2023); от 



31.10.2023 № 10-1 (вводится в действие с 01.01.2023); от 11.12.2023 № 11-1 (вводится в 
действие с 01.01.2023).
      2. Установить, что доходы бюджета района на 2023 год формируются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      1) корпоративный подоходный налог по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом в размере не менее пятидесяти процентов от 
поступивших налоговых отчислений, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства по перечню, утверждаемому центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию совместно с 
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, и поступлений от 
организаций нефтяного сектора;
      2) социальный налог по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      3) налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории города районного значения, 
села, поселка, сельского округа;
      4) акцизы на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      5) платы за пользование земельными участками, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории города районного значения, села, поселка;
      6) лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности (сбор за 
выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);
      7) платы за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      8) государственная пошлина, кроме консульского сбора и государственных пошлин,
зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы районного бюджета на 2023 год формируются за счет 
следующих неналоговых поступлений:
      1) доходы от коммунальной собственности:
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения), за исключением доходов от аренды имущества коммунальной 
собственности района (города областного значения), находящегося в управлении 
акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа;
      вознаграждений по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
физическим лицам;
      другие доходы от коммунальной собственности района (города областного 
значения);
      2) других неналоговых поступлений в местный бюджет.



      4. Установить, что поступления районного бюджета формируются за счет 
поступлений от продажи основного капитала:
      1) деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного (города областного 
значения) бюджета.
      5. В районный бюджет зачисляются поступления от погашения выданных из 
районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, находящихся 
в коммунальной собственности района, займов местного исполнительного органа 
района.
      6. Объем бюджетной субвенции, передаваемой из областного бюджета в бюджет 
района составляет 743 198 тысяч тенге.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрен объем субвенции, 
передаваемой из районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 257 586 
тысячи тенге, согласно .приложению 4
      8. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов из 
Национального фонда Республики Казахстан.
      Распределение указанных целевых трансфертов из Национального фонда 
Республики Казахстан определяется постановлением акимата района имени Габита 
Мусрепова Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата района 
имени Габита Мусрепова "Об утверждении бюджета района имени Габита Мусрепова 
на 2023-2025 годы".
      9. Учесть в районном бюджете на 2023 год поступление целевых трансфертов из 
областного бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета 
определяется постановлением акимата района имени Габита Мусрепова 
Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата района имени Габита
Мусрепова "Об утверждении бюджета района имени Габита Мусрепова на 2023-2025 
годы".
      10. Учесть в районном бюджете на 2023 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов.
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2023 год в сумме 
56 076 тысяч тенге.
      12. Установить, что в процессе исполнения районного бюджета на 2023 год не 
подлежат секвестру местные бюджетные программы, согласно .приложению 5
      13. Утвердить объем трансфертов, выделяемый органам местного самоуправления 
за счет средств бюджета района, согласно .приложению 6
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата района имени Габита Мусрепова
Северо-Казахстанской области Е. Адильбеков



 Приложение 1
 к решению маслихата района
 имени Габита Мусрепова
 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2022 года № 24-5

Бюджет района имени Габита Мусрепова на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата района имени Габита 
Мусрепова Северо-Казахстанской области от 31.03.2023  (вводится в действие с № 2-1
01.01.2023); от 18.05.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 17.07.2023 № 3-2 № 5-

 (вводится в действие с 01.01.2023); от 14.09.2023  (вводится в действие с 1 № 8-1
01.01.2023); от 31.10.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 11.12.2023 № 10-1 № 

 (вводится в действие с 01.01.2023).11-1

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

1. Доходы 6 294 310,5

1 Налоговые 
поступления

2 189 531,3

01 Подоходный налог 511 567,3

1 Корпоративный 
подоходный налог

511 567,3

03 Социальный налог 1 010 898

1 Социальный налог 1 010 898

04
Налоги  на  
собственность

327 340

1
Налоги  на  
имущество

327 340

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

262 326

2 Акцизы 5 627

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

231 974

4

Сборы за ведения 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

24 725

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 



 
08

документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

77 400

1 Государственная 
пошлина

77 400

2 Неналоговые 
поступления

76 278,3

01
Доходы от  
государственной 
собственности

51 650

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

21 650

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

26 335,3

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

4 000

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

6 730

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 6 730



бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

17 563

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

17 563

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

416 351

 
01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

416 351

 
1

Поступления от 
продажи имущества
, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

416 351

4
Поступления 
трансфертов

3 612 149,9

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

400,5

03

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

400,5

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3 611 749,4

2 Трансферты из 
областного бюджета

3 611 749,4

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)



2. Затраты 6 483 112,3

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 571 886,5

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45 935,5

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

45 935,5

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

390 269,7

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

262 033,2

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4 156,6

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

124 079,9

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

75 897,4

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 

73 514,6



областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1 664

 
010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

346,5

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

372,3

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 105 719,4

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

154 422,8

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

66 870

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

884 426,6



02 Оборона 45 612,3

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

24 322,1

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

24 322,1

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 290,2

 
006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

12 866,8

 
007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

8 423,4

 
03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

6 720

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

6 720

Обеспечение 
безопасности 



019 дорожного 
движения в 
населенных пунктах

6 720

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

642 450,6

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

19 180,7

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

19 180,7

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

623 269,9

002 Программа 
занятости

89 143,6

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

12 337,2

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

238,5

 
007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

36 557,3

 
010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и 2 853,2



обучающихся на 
дому

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

281 565,7

 
017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

66 178,2

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

60 476,7

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

50 303,8

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 544,1



пособий и других 
социальных выплат

061

Содействие 
добровольному 
переселению лиц 
для повышения 
мобильности 
рабочей силы

23 071,6

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

970 600,6

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

890 000,6

 
007

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

365 183

008

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

53 988

 
033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

99 748

 
026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

23 520

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

195 640,6



098
Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

151 911

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

65 600

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

65 600

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

15 000

029
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

15 000

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

935 663,8

 
478

Отдел внутренней 
политики, культуры
и развития языков 
района (города 
областного 
значения)

319 478,9

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

319 478,9

 

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 220 100



495 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

036 Развитие объектов 
культуры

220 100

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

54 934,1

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

22 378,3

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

19 617

 
007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 938,8

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

85 832,7

021
Развитие объектов 
спорта

85 832,7

 

Отдел внутренней 
политики, культуры
и развития языков 



478 района (города 
областного 
значения)

255 318,1

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

18 231,2

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

152 992

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1 399

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

50 089,6

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

15 606,3

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

17 000

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

1 000

495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 000



009 Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

1 000

 
010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

142 437

474

Отдел сельского 
хозяйства и 
ветеринарии района
(города областного 
значения)

68 877,6

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

51 477,6

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

17 400

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

25 208,2

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

25 208,2

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

48 351,2

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  

48 351,2



социальной 
поддержки 
специалистов

011

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

25 060

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

25 060

 
005

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

25 060

012
Транспорт и 
коммуникации

1 198 972,8

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 198 972,8

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

33 500

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

52 820

034

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

769 182,9



 
039

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

8 190,6

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

335 279,3

013 Прочие 502 033,2

469

О т д е л  
предпринимательст
ва района (города 
областного 
значения)

24 579,5

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва

24 579,5

495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

102 152,7

055

Р а з в и т и е  
индустриальной 
инфраструктуры в 
р а м к а х  
Государственной 
программы 
поддержки и 
развития бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

102 152,7



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

56 076

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

56 076

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

319 225

 
079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пункта 
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

319 225

014 Обслуживание 
долга

26 335,3

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

26 335,3

 
021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

26 335,3

015 Трансферты 368 404,7

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

368 404,7

006

В о з в р а т  
неиспользованных (

63,7



недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

72 151,2

038 Субвенции 257 586

053

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов на 
развитие ,  
выделенных в 
истекшем  
финансовом году, 
разрешенных 
доиспользовать по 
решению местных 
исполнительных 
органов

0,4

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

38 603,4

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

22 550,3

 
010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 

118 346,9



земельные 
отношения

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

118 346,9

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

118 346,9

 
Категория

Класс Под класс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

95 796,6

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

95 796,6

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

95 796,6

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

- 211 352,1

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

211 352,1

7 Поступление 
займов

482 529,9

01
Внутренние 
государственные 
займы

482 529,9

2 Договоры займа 482 529,9

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

016 Погашение займов 474 447,6

459

Отдел экономики и 
финансов района (

474 447,6



города областного 
значения)

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

474 447,6

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

203 269,8

01 Остатки бюджетных
средств

203 269,8

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

203 269,8

 Приложение 2
 к решению маслихата района
 имени Габита Мусрепова
 Северо- Казахстанской области
 от 27 декабря 2022 года № 24-5

Бюджет района имени Габита Мусрепова на 2024 год

      Сноска. Приложение 2 в редакции решения маслихата района имени Габита 
Мусрепова Северо-Казахстанской области от 18.05.2023  (вводится в действие с № 3-2
01.01.2023).

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

1. Доходы 3 498 042

1 Налоговые 
поступления

2 398 152

01 Подоходный налог 447 444

1 Корпоративный 
подоходный налог

447 444

03 Социальный налог 1 126 242

1 Социальный налог 1 126 242

04 Налоги  на  
собственность

359 101

1
Налоги  на  
имущество

359 101

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

308 415

2 Акцизы 6 527



3
Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

280 690

4

Сборы за ведения 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

21 198

 
08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

156 948

1 Государственная 
пошлина

156 948

2 Неналоговые 
поступления

75 388

01
Доходы от  
государственной 
собственности

42 760

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

19 836

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18 284

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

4 640

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

32 628

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

32 628

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

434 977



 
01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

434 977

 
1

Поступления от 
продажи имущества
, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

434 977

4 Поступления 
трансфертов

589 525

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

589 525

2 Трансферты из 
областного бюджета

589 525

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

2. Затраты 3 070 025

01
Государственные 
услуги общего 
характера

868 285

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

44 991

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

44 991

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

391 325

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

225 975

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

165 350



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

76 038

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

73 254

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

2 264

 
010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

520

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

355 931

 

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
архитектуры, 
строительства, 99 773



001 жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

256 158

02 Оборона 27 209

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20 561

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

20 561

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6 648

 
006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5 798

 
007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

850

 
03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

8 600



 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

8 600

019

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

8 600

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

877 111

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

15 133

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

14 098

 
026

Субсидирование 
затрат работодателя
на создание 
специальных 
рабочих мест для 
трудоустройства 
л и ц  с  
инвалидностью

1 035

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

861 978

002 Программа 
занятости

347 073

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

1 085

 
007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 

38 608



решениям местных 
представительных 
органов

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

2 516

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

298 560

 
017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

27 543

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

89 469

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 

54 224



реализации 
социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

2 000

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

500

062 Развитие системы 
квалификаций

400

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

54 600

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

54 600

008

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

54 600

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

654 660

 
478

Отдел внутренней 
политики, культуры
и развития языков 
района (города 
областного 
значения)

320 856

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

320 856

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  



 
495

пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

10 000

036 Развитие объектов 
культуры

10 000

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

71 026

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

28 560

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

24 568

 
007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

17 898

 
478

Отдел внутренней 
политики, культуры
и развития языков 
района (города 
областного 
значения)

252 778

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

17 460

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

171 980



008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1 587

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

42 780

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

18 971

 
010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

116 009

474

Отдел сельского 
хозяйства и 
ветеринарии района
(города областного 
значения)

59 337

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

59 337

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

25 872

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 

25 872



территории района (
города областного 
значения)

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

30 800

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

30 800

012 Транспорт и 
коммуникации

56 000

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

56 000

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

45 000

 
039

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

11 000

013 Прочие 92 681

469

О т д е л  
предпринимательст
ва района (города 
областного 
значения)

27 951

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 

27 951



предпринимательст
ва

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

64 730

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

64 730

014 Обслуживание 
долга

18 284

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

18 284

 
021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

18 284

015 Трансферты 296 586

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

296 586

038 Субвенции 296 586

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

- 92 468

 
010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 



018 социальной 
поддержки 
специалистов

0

 
Категория

Класс Под класс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

92 468

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

92 468

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из
государственного 
бюджета

92 468

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

520 485

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 520 485

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

 
Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

016 Погашение займов 520 485

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

520 485

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

520 485

 Приложение 3



 к решению маслихата района
 имени Габита Мусрепова
 Северо- Казахстанской области
 от 27 декабря 2022 года № 24-5

Бюджет района имени Габита Мусрепова на 2025 год

      Сноска. Приложение 3 в редакции решения маслихата района имени Габита 
Мусрепова Северо-Казахстанской области от 18.05.2023  (вводится в действие с № 3-2
01.01.2023).

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

1. Доходы 3 674 017

1 Налоговые 
поступления

2 685 930

01 Подоходный налог 501 138

1 Корпоративный 
подоходный налог

501 138

03 Социальный налог 1 261 391

1 Социальный налог 1 261 391

04 Налоги  на  
собственность

402 193

1 Налоги  на  
имущество

402 193

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

345 427

2 Акцизы 7 311

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

314 373

4

Сборы за ведения 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

23 743

 
08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

175 782



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

175 782

2
Неналоговые 
поступления

82 927

01
Доходы от  
государственной 
собственности

27 008

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

21 820

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

84

9 Прочие доходы от 
государственной

5 104

собственности

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

55 919

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

55 919

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

7 656

 
01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7 656

 
1

Поступления от 
продажи имущества
, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7 656

4 Поступления 
трансфертов

897 504

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

897 504



2 Трансферты из 
областного бюджета

897 504

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

2.Затраты 3 674 017

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 033 666

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45 991

 
001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

45 991

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

445 135

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

246 560

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

198 575

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

79 038

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 

75 254



района (города 
областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

2 264

 
010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

520

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

463 502

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-  
коммунального 
хозяйства,  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

121 027

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

342 475

02 Оборона 31 409

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22 561

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 

22 561



всеобщей воинской 
обязанности

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8 848

 
006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

7 798

 
007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

1 050

 
03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-  
исполнительная 
деятельность

9 800

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

9 800

019

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

9 800

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 056 407



451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

29 133

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

26 098

 
026

Субсидирование 
затрат работодателя
на создание 
специальных 
рабочих мест для 
трудоустройства 
л и ц  с  
инвалидностью

3 035

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 000 074

002 Программа 
занятости

424 073

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

2 011

 
007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

45 608

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

2 516

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

338 030

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими



 
017

средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

68 443

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

89 469

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

54 224

011
Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и

2 000

доставке пособий и 
других социальных 
выплат

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

500

062 Развитие системы 
квалификаций

400

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

68 600



 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

68 600

008

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

68 600

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

903 953

 
478

Отдел внутренней 
политики, культуры
и развития языков 
района (города 
областного 
значения)

446 853

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

446 853

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

118 026

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

35 560

 
006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

54 568

 
007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 

27 898



с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

 
478

Отдел внутренней 
политики, культуры
и развития языков 
района (города 
областного 
значения)

339 074

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

17 460

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

221 980

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

3 587

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

67 076

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

28 971

 
010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

127 071

474

Отдел сельского 
хозяйства и 
ветеринарии района
(города областного 
значения)

61 337



 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

61 337

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

29 872

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

29 872

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

35 862

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

35 862

012 Транспорт и 
коммуникации

56 000

 
495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

56 000

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

45 000

 

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 



039 городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

11 000

013 Прочие 90 441

469

О т д е л  
предпринимательст
ва района (города 
областного 
значения)

27 951

 
001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва

27 951

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

62 490

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

62 490

014
Обслуживание 
долга

84

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

84

 
021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

84

015 Трансферты 296 586

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

296 586

038 Субвенции 296 586



3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

- 92 215

 
010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

 
Категория

Класс Под класс Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

92 215

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

92 215

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

92 215

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

92 215

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 92 215

7 Поступление 
займов

0



01 Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

016 Погашение займов 92 215

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

92 215

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

92 215

 Приложение 4
 к решению маслихата района
 имени Габита Мусрепова
 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2022 года № 24-5

Распределение бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2023 год

№ Наименование Сумма поступления (тысяч тенге)

1 Андреевский сельский округ 21 150

2 Бирликский сельский округ 13 559

3 Возвышенский сельский округ 14 039

4 Дружбинский сельский округ 10 823

5 Кокалажарский сельский округ 18 812

6 Кырымбетский сельский округ 18 486

7 Ломоносовский сельский округ 9 170

8 Нежинский сельский округ 16 474

9 Новосельский сельский округ 16 223

10 Рузаевский сельский округ 12 782

11 Салкынкольский сельский округ 18 617

12 Тахтабродский сельский округ 15 141

13 Червонный сельский округ 11 426

14 Чистопольский сельский округ 25 047

15 Шоптыкольский сельский округ 16 800

16 Шукыркольский сельский округ 19 037

Всего 257 586
 Приложение 5



 к решению маслихата района
 имени Габита Мусрепова
 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2022 года № 24-5

ПЕРЕЧЕНЬ районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения районного бюджета на 2023 год

Функциональная группа

НаименованиеАдминистратор бюджетных программ

Программа

6
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

 Приложение 6
 к решению маслихата района
 имени Габита Мусрепова
 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2022 года № 24-5

Распределение трансфертов органам местного самоуправления по сельским округам на 2023
год

Функцио-нальная 
группа

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма (тысяч тенге
)

1
Государственные 
услуги общего 
характера

625 342

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

100 797

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

100 797

Т е к у щ е е  
содержание 
государственного 
органа



в том числе:

Андреевский 
сельский округ

5 009

Бирликский 
сельский округ

4 992

Возвышенский 
сельский округ

3 806

Дружбинский 
сельский округ

5 765

Кокалажарский 
сельский округ

3 793

Кырымбетский 
сельский округ

3 770

Ломоносовский 
сельский округ

5 473

Нежинский 
сельский округ

5 681

Новосельский 
сельский округ

6 207

Новоишимский 
сельский округ

17 513

Рузаевский 
сельский округ

8 606

Салкынкольский 
сельский округ

3 714

Тахтабродский 
сельский округ

5 804

Червонный 
сельский округ

5 262

Чистопольский 
сельский округ

7 324

Шоптыкольский 
сельский округ

4 269

Шукыркольский 
сельский округ

3 809

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

495

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 524 545



дорог района (
города областного 
значения)

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

524 545

в том числе:

Возвышенский 
сельский округ

42 800

Нежинский 
сельский округ

55 000

Кокалажарский 
сельский округ

18 250

Кырымбетский 
сельский округ

30 000

Ломоносовский 
сельский округ

25 000

Новоишимский 
сельский округ

90 000

Рузаевский 
сельский округ

20 302

Салкынкольский 
сельский округ

14 344

Червонный 
сельский округ

183 062

Чистопольский 
сельский округ

45 787

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


